PAGE

[image: image1.png]

 АДМИНИСТРАЦИЯ

ДЕРГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 от 15 сентября 2023 года № 365
р.п. Дергачи

Об утверждении регламента реализации полномочий

главного  администратора доходов бюджета

Дергачевского муниципального района Саратовкой области

по взысканию дебиторской задолженности по платежам

в бюджет, пеням и штрафам по ним

В соответствии с пунктом 2 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  приказом Минфина России от 18.11.2022 № 172н «Об утверждении общих требований к регламенту реализации полномочий администратора доходов бюджета по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним», в целях реализации  комплекса мер, направленных на повышение эффективности работы с просроченной дебиторской задолженностью и принятие своевременных мер по ее взысканию, а также усиления контроля за поступлением неналоговых доходов, администрируемых администрацией Дергачевского муниципального района, руководствуясь Уставом Дергачевского муниципального района Саратовской области, администрация Дергачевского муниципального района Саратовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить регламент реализации Администрацией муниципального района Саратовской области полномочий администратора доходов бюджета муниципального района Саратовской  области по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним (приложение к настоящему постановлению).

2.Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2023 года.

Глава Дергачевского
муниципального района

                                        С.Н. Мурзаков
Приложение

к постановлению

№ 365 от 15.09.2023.

Регламент

реализации полномочий администратора доходов бюджета
Дергачевского муниципального района Саратовской области
по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет,
пеням и штрафам по ним

1. Общие положения
1.1. Настоящий Регламент устанавливает порядок реализации полномочий администрации Дергачевского муниципального района Саратовской области
как администратора доходов бюджета Дергачевского муниципального района по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням  и штрафам по ним, являющимся источниками формирования доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, за исключением платежей, предусмотренных законодательством о налогах и сборах, законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, правом Евразийского экономического союза и законодательством Российской Федерации о таможенном регулировании (далее - Регламент, дебиторская задолженность по доходам).
1.2. Администрация Дергачевского района осуществляет следующие мероприятия по реализации полномочий, направленных
на взыскание дебиторской задолженности по доходам (далее – мероприятия):
недопущение образования просроченной дебиторской задолженности по доходам, выявление факторов, влияющих на образование просроченной дебиторской задолженности по доходам;
урегулирование дебиторской задолженности по доходам в досудебном порядке (со дня истечения срока уплаты соответствующего платежа
в бюджет (пеней, штрафов) до начала работы по их принудительному взысканию);
принудительное взыскание дебиторской задолженности по доходам при принудительном исполнении судебных актов, актов других органов
и должностных лиц органами принудительного исполнения в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации (далее ‒ принудительное взыскание дебиторской задолженности по доходам);
наблюдение (в том числе за возможностью взыскания дебиторской задолженности по доходам в случае изменения имущественного положения должника) за платежеспособностью должника в целях обеспечения исполнения дебиторской задолженности по доходам.
1.3. Ответственными за реализацию мероприятий являются:
специалист, осуществляющий государственные полномочия
по обеспечению деятельности административных комиссий;
специалист, осуществляющий отдельные государственные полномочия по созданию и организации деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав;
правовой отдел администрации Дергачевского муниципального района;
отдел имущественных и земельных отношений администрации Дергачевского муниципального района, по которому реализуются полномочия, направленные на взыскание дебиторской задолженности по доходам;
Требования к формированию первичных документов
по административным штрафам, налагаемым комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав, административными комиссиями, устанавливаются в соответствии с Кодексом Российской Федерации
об административных правонарушениях (далее – КоАП), Законом Саратовской области от 29.07.2009 3 104-ЗСО «Об административных правонарушениях на территории Саратовской области». Первичные учетные документы формируют уполномоченные сотрудники комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав и административных комиссий (далее – специалисты комиссий).
2. Мероприятия по недопущению образования просроченной дебиторской задолженности по доходам, выявлению факторов, влияющих на образование просроченной дебиторской задолженности по доходам
2.1. Контроль за правильностью исчисления, полнотой
и своевременностью осуществления платежей в бюджет Дергачевского муниципального района, пеням и штрафам по ним, включает в себя:

своевременное составление ответственными подразделениями, (сотрудниками) администрации Дергачевского муниципального района, специалистами комиссий первичных учетных документов, обосновывающих возникновение дебиторской задолженности или оформляющих операции по ее увеличению (уменьшению);
указание ответственными структурными подразделениями (специалистами) администрации Дергачевского муниципального района, специалистами комиссий в первичных учетных документах корректных реквизитов администрации Дергачевского муниципального района, в том числе уникальный идентификатор начисления (далее – УИН), для уплаты плательщиками платежей в бюджет Дергачевского муниципального района;

контроль специалистами комиссий исполнения уплаты административного штрафа плательщиком в срок, предусмотренный пунктом 1 статьи 32.2 КоАП, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП;

контроль ответственными специалистами  администрации Дергачевского муниципального района, исполнения графика платежей в связи с предоставлением отсрочки или рассрочки уплаты платежей и погашением дебиторской задолженности по доходам, образовавшейся в связи с неисполнением графика уплаты платежей в бюджет Дергачевского муниципального района, а также за начислением процентов за предоставленную отсрочку или рассрочку и пени (штрафы) за просрочку уплаты платежей в бюджет Дергачевского муниципального района в порядке и случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

проведение специалистами отдела имущественных отношений  инвентаризации расчетов по доходам с должниками, включая сверку данных по доходам на основании информации о непогашенных начислениях, содержащихся в ГИС ГМП.

Дополнительно, при проведении инвентаризации проводится оценка ожидаемых результатов работы по взысканию дебиторской задолженности по доходам, признания

дебиторской задолженности по доходам сомнительной, а также подготовка необходимых документов для признания дебиторской задолженности безнадежной к взысканию;

проведение ответственными специалистами администрации Дергачевского муниципального района, специалистами комиссий мероприятий на предмет наличия сведений о взыскании с должника денежных средств в рамках исполнительного производства, а также сведений о возбуждении в отношении должника дела о банкротстве.

2.2. Мероприятия по недопущению образования просроченной дебиторской задолженности по доходам, выявлению факторов, влияющих
на образование просроченной дебиторской задолженности по доходам проводятся:

ответственными подразделениями, специалистами, наделенными полномочиями,  администрации Дергачевского муниципального района, специалистами комиссий – ежемесячно.

3. Мероприятия по урегулированию дебиторской задолженности

по доходам в досудебном порядке

3.1. При нарушении исполнения обязательств, предусмотренных муниципальным контрактом, заключенным администрацией Дергачевского муниципального района, ответственные специалисты администрации Дергачевского муниципального района осуществляют подготовку и направляют:

требования должнику о погашении образовавшейся задолженности
(в случаях, когда денежное обязательство не предусматривает срок его исполнения и не содержит условия, позволяющего определить этот срок,
а равно в случаях, когда срок исполнения обязательства определен моментом востребования);

претензии должнику о погашении образовавшейся задолженности
в досудебном порядке в установленный законом или договором (контрактом) срок досудебного урегулирования в случае, когда претензионный порядок урегулирования спора предусмотрен процессуальным законодательством Российской Федерации, договором (контрактом);

главе Дергачевского муниципального района предложение о рассмотрении вопроса о возможности расторжения договора (контракта), предоставления отсрочки (рассрочки) платежа, реструктуризации дебиторской задолженности по доходам в порядке и случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

в уполномоченный орган по представлению в деле о банкротстве
и в процедурах, применяемых в деле о банкротстве, требований об уплате обязательных платежей и требований Российской Федерации по денежным обязательствам с учетом установленных требований, уведомлений о наличии задолженности по обязательным платежам или о задолженности по денежным обязательствам перед Дергачевским муниципальным районом, при предъявлении (объединении )требований в деле о банкротстве и в процедурах, применяемых в деле о банкротстве.

4. Мероприятия по принудительному взысканию
дебиторской задолженности по доходам
4.1. В целях обеспечения принудительного взыскания дебиторской задолженности по доходам:

в отношении доходов от аренды муниципального имущества отдел
имущественных и земельных отношений администрации Дергачевкого муниципального района осуществляет подготовку необходимых документов, а также подачу заявления о вынесении судебного приказа;

в отношении иных доходов бюджета Дергачевского муниципального района отдел правового обеспечения администрации Дергачевского муниципального района осуществляет:

подготовку необходимых материалов и документов, а также подачу искового заявления в суд;

обеспечение принятия исчерпывающих мер по обжалованию актов государственных органов и должностных лиц, судебных актов о полном (частичном) отказе в удовлетворении заявленных требований при наличии
к тому оснований;

специалисты администрации, наделенный соответственными полномочиями специалисты комиссий осуществляют:

направление исполнительных документов на исполнение в случаях
и порядке, установленных законодательством Российской Федерации;

взаимодействие с Федеральной службой судебных приставов России
с целью контроля за своевременным, правильным и полным исполнением требований исполнительных документов.

4.2. В случае погашения дебиторской задолженности по доходам в период подготовки и предъявления заявления о вынесении судебного приказа, судебного разбирательства и до предъявления исполнительного документа в службу судебных приставов исполнителей ответственные специалисты  направляют главе Дергачевского муниципального района служебную записку, содержащую сведения о сумме погашенной задолженности с приложением копий платежных документов с отметкой банка.

5. Мероприятия по наблюдению (в том числе за возможностью
взыскания дебиторской задолженности по доходам в случае изменения имущественного положения должника) за платежеспособностью должника
в целях обеспечения исполнения дебиторской задолженности по доходам
5.1. На стадии принудительного исполнения службой судебных приставов судебных актов о взыскании просроченной дебиторской задолженности с должника, Администрация осуществляет, при необходимости, взаимодействие со службой судебных приставов, включающее в себя:

1) запрос информации и мероприятиях, проводимых приставом-исполнителем, о сумме непогашенной задолженности, о наличии данных об объявлении розыска должника, его имущества, об изменении состояния счета (счетов) должника, его имущества и т.д.;

2) проводит мониторинг эффективности взыскания просроченной дебиторской задолженности по доходам в рамках исполнительного производства.